
 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
от 13 ноября 2024 года                                                                 № 435-VII РОД 

 
Об отзывах на проекты федеральных законов, 

внесенные на рассмотрение в Государственную Думу 
Федерального Собрания Российской Федерации 

 
Рассмотрев проекты федеральных законов, внесенные                                   

в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации, 

Рязанская областная Дума 
 

п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Поддержать проекты федеральных законов: 
1) № 746275-8 «О внесении изменения в статью 353 Трудового кодекса 

Российской Федерации» (об уточнении предмета федерального 
государственного контроля (надзора) за соблюдением трудового 

законодательства в организациях, осуществляющих специальную оценку 
условий труда), внесенный Правительством Российской Федерации; 

2) № 732839-8 «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации 
об административных правонарушениях» (в части установления 
ответственности за нарушение требований к обороту метанола                              

и метанолсодержащих жидкостей), внесенный сенаторами Российской 
Федерации Журавлевым Н.А., Артамоновым А.Д., Тимченко В.С., 

Рябухиным С.Н., Ульбашевым М.М., Салпагаровым А.А., Киселевым В.Н.,  
депутатами Государственной Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации Кара-оолом Ш.В., Топилиным М.А., Гутеневым В.В., 
Алтуховым С.В., Трифоновым А.Ф., Ивановым В.В., Наумовым С.А.; 

3) № 728324-8 «О внесении изменений в статьи 12.3 и 12.37 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях» (в части 

усиления ответственности за несоблюдение требований об обязательном 
страховании гражданской ответственности владельцев транспортных 

средств), внесенный Парламентом Кабардино-Балкарской Республики; 



 
2 

4) № 738803-8 «О внесении изменения в статью 20 Федерального 
закона «О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации»          

(о расширении перечня оснований для получения бесплатной юридической 
помощи в части представительства в судах при нарушении трудовых прав 
граждан), внесенный Законодательным Собранием Санкт-Петербурга; 

5) № 736449-8 «О внесении изменений в статью 19.4
1
 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях» (в части 

усиления ответственности за воспрепятствование законной деятельности 
должностного лица органа государственного контроля (надзора)), внесенный 

сенаторами Российской Федерации Яцкиным А.В., Клишасом А.А., 
Тимченко В.С., Рукавишниковой И.В., депутатами Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации Вяткиным Д.Ф.,      
Панькиной И.А.; 

6) № 727532-8 «О внесении изменения в статью 20 Федерального 
закона «О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации»          

(о расширении перечня оснований для получения бесплатной юридической 
помощи в части защиты прав граждан при предоставлении жилищно-

коммунальных услуг), внесенный депутатом Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации Авксентьевой С.В.; 

7) № 725148-8 «О внесении изменений в статьи 3.5 и 12.4 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях» (в части 
усиления ответственности за установку на транспортном средстве                       

без соответствующего разрешения опознавательного знака «Инвалид»), 
внесенный депутатом Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации Ниловым Я.Е. 
2.  Направить настоящее постановление в Государственную Думу 

Федерального Собрания Российской Федерации. 
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 
 

 
Председатель Рязанской областной Думы                                         А.В. Фомин 


